
LITERATURA

Odborné monografie

Báňské předpisy II. Vyhláška Českého báňského úřadu č. 104/1988 Sb., o hospodárném vy
užívání výhradních ložisek, o povolování a ohlašování hornické činnosti a činnosti pro
váděné hornickým způsobem věznění vyhlášky č. 242/1993 Sb., vyhlášky č. 434/2000 Sb. 
a vyhlášky č. 299/2005 Sb. Úplné komentované znění se souvisejícími stanovisky ČBÚ. 
3. novelizované vydání. Ostrava: Montanex, a. s., 2012.

Báňské předpisy VIL Vyhláška č. 55/1996 Sb., o požadavcích к zajištění bezpečnosti a ochra
ny zdraví při práci a bezpečnosti provozu při činnosti prováděné hornickým způso
bem v podzemí, ve znění vyhlášky č. 238/1998 Sb., vyhlášky č. 144/2004 Sb., vyhlášky 
č. 298/2005 Sb. a vyhlášky č. 265/2012 Sb. 2. vydání. Úplné znění s komentáři. Ostrava: 
Montanex, a. s., 2012.

Báňské předpisy XVI. Vyhláška č. 239/1998 Sb., o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci 
a bezpečnosti provozu při těžbě a úpravě ropy a zemního plynu a při vrtných a geofyzi
kálních pracích a o změně některých předpisů к zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví 
při práci a bezpečnosti provozu při hornické činnosti a činnosti prováděné hornickým 
způsobem, ve znění vyhlášky č. 360/2001 Sb., č. 298/2005 Sb. a vyhlášky č. 52/2011 Sb. 
Úplné znění s komentářem aktualizovaným ke dni 30. 4. 2012. Ostrava: Montanex, a. s.,
2012.

Báňské předpisy XXIII. Vyhláška č. 49/2008 Sb. ze dne 4. 2. 2008 o požadavcích к zajištění 
bezpečného stavu podzemních objektů. Úplné znění s komentářem. Ostrava: Montanex, 
a. s., 2008. ^

BAHÝĽOVÁ, L., KOCOUREK, T., VOMÁČKA, V. Zákon o posuzování vlivů na životní 
prostředí. Komentář. 1. vydání. Praha: С. H. Beck, 2015.

BAKEŠ, M. a kol. Finanční právo. 6. vydání. Praha: C. H. Beck, 2012. .
BAREŠOVÁ, E., BLÁHOVÁ, L, DOUBEK, R, JANEČEK, B„ MEDVÍDEK, L., ŠANDO- 

VÁ, H. Katastrální zákon. Komentář. Praha: Wolters Kluwer, a. s., 2015.
BASTIDA, E., WÄLDE, T., WARDEN-FERNÁNDEZ J. (eds.) International and 

Comparative Mineral Law and Policy. Trends and Prospects. The Hague: Kluwer Law 
International, 2005.

BAXA, J. a kol. Daňový řád. Komentář. /.- ///. díl. Praha: Wolters Kluwer, 2011.
BERNARD, M. Ochrana životního prostředí v hornictví. 1. vydání. Tábor: Ekologický práv

ní servis, 2005.
BÍLEK, J. lus regale montanorum aneb Právo královské horníkuov. Kutná Hora: Vydavatel

ství a nakladatelství Martin Bartoš -  Kuttna, 2000.
BRADÁČ, A. Soudní znalectví. Brno: Akademické nakladatelství CERM, 2010.
BRADÁČ, A. Teorie oceňování nemovitostí. Brno: Akademické nakladatelství CERM, 2009.
BUBÁK, D. a kol. Příručka к nakládání s těžebním odpadem. 1. vydání. Brno: Těžební unie, 

2010.

BUMBA, J., KOCÁB, M. Geometrický plán: příručka pro vyhotovitele i uživatele. 2. dopl
něné a přepracované vydání. Praha: Leges, 2011.

913



Literatura

BUNGENBERG, M., HOBE, S. (eds.) Permanent Sovereignty over Natural Resour
ces. Cham, Heidelberg, New York, Dordrecht, London: Springer, 2015.

COGAN, R. Zákon o krajích. Komentář. Praha: Wolters Kluwer, a. s., 2015.
ČERNÝ, J., CICHOŇ, В. Báňské předpisy IX. Vyhláška Českého báňského úřadu 

č. 202/1995 Sb. ze dne 11.8.1995 o požadavcích к zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví 
při obsluze a práci na elektrických zařízeních při hornické činnosti a při činnosti prová
děné hornickým způsobem. Úplné znění s komentářem. Ostrava: Montanex, a. s., 1996.

DAMOHORSKÝ, M. Právo životního prostředí. 3. vydání. Praha: C. H. Beck, 2010.
DOBROWOLSKI, G., RADECKI, G. (eds.) Prawna regulacja geologii i górnictwa w Polsce, 

Czechach i na Slowacji. Wybrane zagadnienia. Katowice, 2014.
DROBNÍK, J., DVOŘÁK, P. Lesní zákon. Komentář. 1. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 

a. s., 2010.
DVOŘÁK, L. Zákon o posuzování vlivů na životní prostředí. Komentář. Praha: Wolters 

Kluwer ČR, a. s., 2016.
DVORSKÁ, O. Kontrolní řád. Poznámkové vydání zákona s úryvky důvodové zprávy, vzory 

a vybranou judikaturou. Praha: Linde, 2013.
DYMEŠ, B. Horní regál a horní vlastnictví podie obecného horního zákona ze dne 23. květ

na 1854. Sbírka spisů právnických a národohospodářských. Praha -  Brno: Nakladatelství 
Orbis, 1937.

FASTER, P. et al. Báňské záchranářství I. Ostrava: Montanex, a. s., 2000.
FASTER, P. et al. Báňské záchranářství II. Ostrava: Montanex, a. s., 2004.
FIALA, M., VILÁŠEK, J. Vybrané kapitoly z ochrany obyvatelstva. 1. vydání. Praha: 

Karolinum, 2010.
FIEDOR, J., CICHOŇ, B. Báňské předpisy XVIII. Vyhlášky Českého báňského úřadu 

č. 74/2002 Sb., o vyhrazených elektrických zařízeních, č. 75/2002 Sb., o bezpečnosti pro
vozu elektrických technických zařízení používaných při hornické činnosti a při činnosti 
prováděné hornickým způsobem, a č. 202/1995 Sb., o požadavcích к zajištění bezpeč
nosti a ochrany zdraví při obsluze a práci na elektrických zařízeních při hornické čin
nosti a činnosti prováděné hornickým způsobem. Úplné znění s komentářem. Ostrava: 
Montanex, a. s., 2015.

FILIPEC, V. Báňské předpisy XII. Vyhláška č. 435/1992 Sb. Českého báňského úřadu o důl
ně měřické dokumentaci při hornické činnosti a některých činnostech prováděných hor
nickým způsobem ve znění vyhlášky č. 158/1997 Sb. Úplné komentované znění. Ostrava: 
Montanex, a. s., 1997.

FRANKOVÁ, M. a kol. Úvod do pozemkového práva. 1. vydání. Beroun: Eva Rozkotová, 
2014.

GRMELA, A., BLAŽKO, A. Důlní vody a jejich začlenění v legislativě České republiky. 
Ostrava: VŠB-TU, 2004.

GRMELA, A. a kol. Důlní vody uranových ložisekpředplatformních formací České republiky. 
Ostrava: Montanex, a. s., 2012.

HÁLEK, V. Oceňování majetku v praxi. Bratislava: Nakladatelství Donau Media, 2009.
HANDRLICA, J. Jaderné právo. 1. vydání. Praha: Auditorium, 2012.
HANDRLICA, J. Ochranná a bezpečnostní pásma. 1. vydání. Praha: С. H. Beck, 2014.
HAVEL, D., ŠEVČÍK, E, PÁLENÍK, L, STEIN, P. Báňské předpisy XIX. Vyhlášky 

č. 71/2002 Sb., o zdolávání haváriív dolech a při těžbě ropy a zemního plynu, ač. 72/2002 Sb., 
o důlní degazaci. Ostrava: Montanex, a. s., 2003.

HAVLAN, P. Veřejný majetek. Brno: Masarykova univerzita, 2016.

914



Literatura

HENDRYCH, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 9. vydání. Praha: C. H. Beck, 2016.
HEPBURN, S. Mining and Energy Law. Cambridge University Press, 2015.
HORÁČEK, Z., KRÁL, M., STRNAD, Z., VYTEJČKOVÁ, V. Vodní zákon s aktualizovaným 

podrobným komentářem po roce účinnosti nového občanského zákoníku к 15. 3. 2015. 
3. vydání. Praha: Sondy, 2015.

HROCH, L. Báňské předpisy XVI. Rozhodnutí Obvodního báňského úřadu v Ostravě к za
jištění jednotného plnění požadavků vyhlášky ČBÚ č. 22/1989 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů. Ostrava: Montanex, a. s., 2009.

HYKEL, A., ŠTEMBERKA, M. Báňské předpisy XXII. Vyhláška č. 165/2002 Sb., o separát
ním větrání při hornické činnosti v plynujících dolech, ve znění vyhlášky č. 56/2007 Sb. 
Úplné znění s komentářem a dodatkem ke dni 30. 4. 2012. Ostrava: Montanex, a. s., 2012.

JANČÁŘOVÁ, L a kol. Právo životního prostředí: zvláštní část. 1. vydání. Brno: Masaryko
va univerzita, Právnická fakulta, 2015.

JELÍNKOVÁ, J. Kontrolní řád. Správní řád (vybraná ustanovení). Praktický komentář. 
Praha: Wolters Kluwer, 2016.

KAŇKA, J., ŠOUŠA, L,, URBANEC, V. Báňské předpisy XXVI. Nová právní úprava naklá
dání s těžebním odpadem. Ostrava: Montanex, a. s., 2010.

KLABUSAYOVÁ, N. Zákon o obecné bezpečnosti výrobků. Zákon o technických požadav
cích na výrobky. Komentář. 1. vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, a. s., 2016.

KMEC, J., KOSAŘ, D., KRATOCHVÍL, J., BOBEK, M. Evropská úmluva o lidských prá
vech. Komentář. Praha: C. H. Beck, 2012.

KNĚŽÍNEK, J. Kompetenční zákon. Komentář. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2016.
KOCOUREK, T. Omezení vlastnického práva к pozemkům ve prospěch ochrany životního 

prostředí. Praha: Leges, 2012.
KOČÍ, M., KOPECKÁ, M., STIEBITZ, J. Průvodce odborně způsobilých osob problemati

kou bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, hornické činnosti a požární ochrany. 1 . vy
dání. Olomouc: Nakladatelství Anag, 2013.

Kol. autorů. Zákon o pyrotechnice a jeho prováděcí předpisy. Ostrava: Montanex, a. s., 2017.
KOLEJKA, J. Nauka o krajině: geografický pohled a východiska. 1. vydání. Praha: Academia, 

2013.
KOPECKÝ, M. Právní postavení obcí a krajů -  základy komunálního práva. Praha: Wolters 

Kluwer, a. s., 2010.
KOPECKÝ, M., PRŮCHA, R, HAVLAN, R, JANEČEK, J. Zákon o obcích. Komentář. 

Praha: Wolters Kluwer, 2015.
КО ŠIČIAROVÁ, S. a kol. Právo životného prostredia. 2. zmenené a rozšírené vydanie. 

Bratislava: Vysokoškolská učebnice. Bratislavská vysoká škola práva, Euro Kodex; 
Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2009.

KOŽÍŠEK, J., MRÁZ, E. Předpisy z oboru geologie. Praha: Práce, 1964.
KREML, A., TERYNGEL, J. Zákon č. 119/2002 Sb., o zbraních. Komentář. Praha: Wolters 

Kluwer ČR, 2010.
KROFTA, J. Přepravní právo v mezinárodní kamionové dopravě. 2. aktualizované vydání. 

Praha: Leges, 2015.
KŮCHLEROVÁ, M. Kompetenční výluky ve správním soudnictví. Praha: Leges, 2015.
LANGROVÁ, V. Přehled judikatury z oblasti životního prostředí. Praha: ASPI, 2007.
LICHNOVSKÝ, O. a kol. Daňový řád: komentář. 3. vydání. Praha: C. H. Beck, 2016.
LOWE, J. S. Oil and Gas in a Nutshell. Fifth Edition. Thomson Reuters, 2009.

915



Literatura

LUKS, J. Báňské předpisy III. Vyhlášky Českého báňského úřadu o oprávnění к hornické 
činnosti a činnosti prováděné hornickým způsobem, jakož i к projektování objektů a za
řízení, které jsou součástí těchto činností a o požadavcích na kvalifikaci a odbornou 
způsobilost pracovníků к hornické činnosti a činnosti prováděné hornickým způsobem 
a o změně některých předpisů vydaných Českým báňským úřadem к zajištění bezpečnosti 
a ochrany zdraví při práci a bezpečnosti provozu při hornické činnosti a činnosti prová
děné hornickým způsobem. Úplné znění se stručným komentářem. Ostrava: Montanex, 
a. s., 1995.

LUKS, I ,  ŠEDĚNKA, K. Přehled horních předpisů pro povrchové dobývání. Předpisy 
к 1. 1. 2008. Brno: Těžební unie, 2008.

LUKS, J., ŠEDĚNKA, K. Přehled předpisů pro povrchové dobývání II. Brno: Těžební unie, 
2010.

MACHÁČKOVÁ, J. a kol. Stavební zákon -  komentář. 2. vydání. Praha: С. H. Beck, 2013.
MAKARIUS, R. Historický vývoj bezpečnostních předpisů pro hlubinné dobývání. Ostrava: 

Montanex, 1997.
MAKARIUS, R. České horní právo. Díl I. Ostrava: Montanex, a. s., 1999.
MAKARIUS, R. České horní právo. Díl II. Ostrava: Montanex, a. s., 2000.
MAKARIUS, R. Z dějin královské, císařské a státní báňské správy. Ostrava: Montanex, 

a. s., 2004.
MAKARIUS, R. Memento důlních nehod v českém hornictví. Ostrava: Montanex, a. s., 2008.
MAKARIUS, R. Horní zákon. Komentář к zákonu č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití ne

rostného bohatství (hornízákon). 2. vydání. Ostrava: Anagram, 2013.
MAKARIUS, R. Zákon o hornické činnosti. Komentář к zákonu č. 61/1988 Sb., o hornické 

činnosti, výbušninách a o státní báňské správě v platném znění ke dni 1. 3. 2013. 1 . vy
dání. Ostrava: Anagram, 2013.

MAKARIUS, R., LUKS, J. Horní právo. Stanoviska k zákonu č. 44/1988 Sb. a k zákonu 
č. 61/1988 Sb. Ostrava: Montanex, a. s., 1999.

MÁLEK, Z., TOMEK, M. Logistika přeprav nebezpečných věcí. 1. vydání. Zlín: Univerzita 
Tomáše Bati ve Zlíně, 2011.

MALÝ, S. Stavební zákon. Komentář. 2., aktualizované vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR,
2013.

MAREČEK, J., DOLEŽAL, J., SEDLÁČKOVÁ, V , SKLENÁŘ, T., TUNKA, M., VOBRÁ- 
TILOVÁ, Z. Komentář ke stavebnímu zákonu a předpisy související. Plzeň: Vydavatelství 
a nakladatelství Aleš Čeněk, 2013.

MAREK, K., PRŮCHA, P. Nové stavební právo. Brno: Masarykova univerzita, 2007.
MÁRTON, M., GONSIOROVÁ, B. Průvodce novým přestupkovým zákonem pro správní 

praxi. Praha: Leges, 2017.
MATES, R, SMEJKAL, V. Е-Government v České republice: Právní a technologické aspek

ty. 2. podstatně přepracované a rozšířené vydání. Praha: Leges, 2012.
MATES, R, JANEČKOVÁ, E., BARTÍK, V. Ochrana osobních údajů. Praha: Leges, 2012.
MATYÁŠOVÁ, L., GROSSOVÁ, M. E. Daňový řád s komentářem a judikaturou. 2. aktua

lizované a doplněné vydání. Praha: Leges, 2015.
MAZANEC, M., KŘENKOVÁ, J. Přehled judikatury z oblasti stavebního práva. Praha: 

ASPI, a. s., 2008.
MITCHELL-JONES, A. J., BIHARI, Z., MASING, M., RODRIGUES, L. Ochrana a ma

nagement podzemních lokalit významných pro netopýry. Ediční řada EUROBATS, č. 2. 
Praha: Ministerstvo životního prostředí, 2010.

916



Literatura

MOLD AN, В. Ekonomické aspekty ochrany životního prostředí: situace v České republice.
1. vydání, Praha: Karolinum, 1997.

MORÁVEK, J., TOMÁŠKOVÁ, V, BERNARD, M., VÍCHA, O. Zákon o ochraně ovzduší. 
Komentář. 1. vydání. Praha: С. H. Beck, 2013.

MRAZ, E. Horní předpisy. Praktická rukověť usnadňující správně uplatňovat horní zákon 
a předpisy podle něho vydané. Praha: Práce, 1959.

MULLEROVÁ, H., HUMLÍČKOVÁ, P. Nové přístupy к implementaci Aarhuské úmluvy 
v ČR. Praha: Ústav státu a práva AV ČR, 2014.

NESET, K. Důlní měřictví /. Praha: SNTL, 1966.
NEUGEB AUER, T. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci v kostce neboli o čem je  součas

ná BOZPA. vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, a. s., 2010.
NEÚSTUPNÝ, M. Mezinárodni obchod s výbušninami z pohledu českého a evropského prá

va. Ostrava: Montanex, a. s., 2017.
ONDŘEJ, J. Právní režimy mořských oblasti. Srovnání s kosmem a Antarktidou. 1. vydání. 

Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2017.
ORT, P. Oceňováni nemovitosti na tržních principech. Praha: Bankovní institut vysoká škola, 

a. s., 2007.
PAVELKOVÁ, L. Zákon o uznávání odborné kvalifikace s komentářem. 1. vydání. Praha: 

Sondy, 2004.
PĚGŘÍMEK, I. Příručka pro vlastníky podzemních objektů nebo jim i písemně pověřené pro

vozovatele. Praha: Český báňský úřad, 2013.
PEKAREK, M. a kol. Pozemkové právo. 1. vydání. Brno: Masarykova univerzita, Právnická 

fakulta, 2015.
POLAČEK, B. Kapitoly z mezinárodního dopravního práva. II, C. Železniční právo, D. Ná

mořní právo. 1. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2016.
POSPÍŠIL, M., TOMEK, J. Báňské předpisy VIL Vyhláška Českého báňského úřadu 

č. 55/1996 Sb. ze dne 7. 2. 1996 o požadavcích к zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví 
při práci a bezpečnosti provozu při činnosti prováděné hornickým způsobem v podzemí. 
Úplné znění s komentářem. Ostrava: Montanex, a. s., 1996.

POTĚŠIL, L., ŠIMÍČEK, V. a kol. Soudní řád správní. Komentář. Praha: Leges, 2014.
PRO VAZNÍKOVÁ, R. Financování měst, obcí a regionů. Grada Publishing, a. s., 2007.
PRŮCHA, R, GREGOROVÁ, J. a kol. Stavební zákon. Praktický komentář podle stavu 

к 1. lednu 2017. Praha: Leges, 2017.
PRŮCHOVÁ, I. a kol. Stavební zákon a ochrana životního prostředí. Brno: Masarykova 

univerzita, 2011.
PŘIBYLA, Z., ŠMÍDOVÁ, M. Soubor právních předpisů к zajištění bezpečnosti práce 

a technických zařízení. 3. vydání. Praha: ASPI Publishing, 2005.
RYCHETSKÝ, R, LANGÁŠEK, T., HERC, T., MLSNÁ, P. a kol. Ústava České republiky. 

Ústavní zákon o bezpečnosti České republiky. Komentář. Praha: Wolters Kluwer, a. s., 2015.
ŘEHOUNEK, J ,  ŘEHOUNKOVÁ, K., TROPEK, К., PRACH, К. (eds.) Ekologická obno

va území narušených těžbou nerostných surovin a průmyslovými deponiemi. 1. vydání. 
České Budějovice: Calla, 2010.

ŘEHOUNEK, J., ŘEHOUNKOVÁ, K., PRACH, K. (eds.) Ekologická obnova území naruše
ných těžbou nerostných surovin a průmyslovými deponiemi. 2. vydání. České Budějovice- 
Calla, 2015.

SLADEČEK, V. Obecné správní právo. 3., aktualizované a upravené vydání. Praha: Wolters 
Kluwer, 2013.

917



Literatura

SLÁDEČEK, V., POUPEROVÁ, O. a kolektiv. Správní právo -  zvláštní část (vybrané kapi
toly). 2. vydání. Praha: Leges, 2014.

SLÁDEČEK, V. a kol. Ústava České republiky. Komentář. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 
2016.

STÁDNÍK, J., KIELER, R, ŠTEFKO, M. Zákon o inspekci práce. Komentář. Praha: Wolters 
Kluwer ČR, a. s., 2016.

STANĚK, J. Lázeňský zákon. Komentář. 1. vydání, Praha: Wolters Kluwer, 2013.
STARÝ, J. a kol. Surovinové zdroje České republiky. Nerostné suroviny. Ročenka 2016. 

Praha: Česká geologická služba, 2016.
STEJSKAL, V. Zákon o ochraně přírody a krajiny. Komentář. 1. vydání. Praha: Wolters 

Kluwer, a. s., 2016.
STEJSKAL, V., VÍCHA, O. Zákon о předcházení ekologické újmě a o její nápravě s komen

tářem, souvisejícími předpisy a s úvodem do problematiky ekologicko-právní odpověd
nosti. 1. vydání. Praha: Leges, 2009.

ŠEDĚNKA, K. Báňské předpisy XIII. Vyhláška č. 22/1989 Sb. Českého báňského úřadu ze 
dne 29. prosince 1988 o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a bezpečnosti provozu 
při hornické činnosti a při dobývání nevyhrazených nerostů v podzemí ve znění vyhlášek 
ČBÚč. 477/1991 Sb., 340/1992 Sb., 3/1994 Sb., 54/1996 Sb. a 109/1998 Sb. Úplné plat
né znění s úvodním komentářem. Ostrava: Montanex, a. s., 1998.

ŠENK, Z. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci -  prakticky a přehledně podle normy 
OHSAS. 2. aktualizované vydání. Olomouc: Nakladatelství Anag, 2012.

ŠEVČÍK, F. Báňské předpisy XIV. Vyhláška č. 26/1989 Sb. Českého báňského úřadu ze 
dne 29. prosince 1988 o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a bezpečnosti provo
zu při hornické činnosti prováděné hornickým způsobem na povrchu, ve znění vyhlášky 
č. 340/1992 Sb., vyhlášky č. 8/1994 Sb. a vyhlášky č. 236/1998 Sb. Úplné platné znění 
s úvodním komentářem. Ostrava: Montanex, a. s., 1998.

ŠEVČÍK, F. Báňské předpisy XV. Vyhláška č. 51/1989 Sb. Českého báňského úřadu ze dne
29. prosince 1988 o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a bezpečnosti provozu při 
úpravě a zušlechťování nerostů ve znění vyhlášky č. 340/1992 Sb., vyhlášky č. 9/1994 Sb. 
a vyhlášky č. 237/1998 Sb. Úplné platné znění s úvodním komentářem. Ostrava: Montanex, 
a. s., 1998.

ŠEVČÍK, F. Báňské předpisy XVI. Vyhláška č. 239/1998 Sb. Českého báňského úřadu ze dne
30. září 1998 o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a bezpečnosti provozu při těžbě 
a úpravě ropy a zemního plynu a při vrtných a geofyzikálních pracích a o změně někte
rých předpisů к zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a bezpečnosti provozu 
při hornické činnosti a činnosti prováděné hornickým způsobem. Úplné znění s komentá
řem. Ostrava: Montanex, a. s., 1999.

ŠKODA, J., VAVERA, R, ŠMERDA, R. Zákon o policii s komentářem. Plzeň: Vydavatelství 
a nakladatelství Aleš Čeněk, 2013.

ŠTÝS, S. a kol. Rekultivace území postižených těžbou nerostných surovin. Praha: SNTL, 1981.
ŠVESTA, J., DVOŘÁK, J., FIALA, J. a kol. Občanský zákoník. Komentář. Svazek I. 1. vy

dání. Praha: Wolters Kluwer, a. s., 2014.
TÄUFER, A., SOCHOR, Z. Báňské předpisy Vili. Vyhláška č. 52/1997 Sb. Českého báň

ského úřadu, kterou se stanoví požadavky к zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při 
práci a bezpečnosti provozu při likvidaci hlavních důlních děl ve znění vyhlášky Českého 
báňského úřadu č. 32/2000 Sb., kterou se mění vyhláška ČBÚ č. 52/1997 Sb. Úplné no
velizované znění se stručným komentářem. Ostrava: Montanex, a. s., 2000.

918



Literatura

TIESS, G. Legal Basics o f Mineral Policy in Europe. Wien: Springer Verlag, 2011.
HESS, G. Legal Basics o f Mineral Policy in Europe. An overview o f 40 countries. Wien: 

Springier Verlag, 2011.
TUČEK, M., PELCOVÁ, D. et al. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci v malých a střed

ních podnicích. Příručka pro zaměstnavatele. 2. aktualizované vydání. Praha: Státní 
zdravotní ústav, 2009.

VANGELI, В. Zákon o Policii České republiky. Komentář. 2. vydání. Praha: С. H. Beck,
2014.

VEDRAL, J. Správní řád. Komentář. 2. aktualizované a rozšířené vydání. Praha: Bova 
Polygon, 2012.

VEDRAL, J. Kontrolní řád. Komentář. 1. vydání. Praha: Bova Polygon, 2015^
VILÁŠEK, J., FIALA, M., VONDRÁŠEK, D. Integrovaný záchranný systém ČR napočátku 

21. století. 1. vydání. Praha: Karolinum, 2014.
VÍCHA, O. Princip „znečišťovatel pla tíu z právního pohledu. 1. vydání. Praha: Linde, 2014. 
VÍCHA, O. Zákon o geologických pracích s komentářem, judikaturou a prováděcími a sou

visejícími předpisy. 1. vydání, Praha: Leges, 2014.
VÍCHA, O. Základy horního a energetického práva. 1. vydání. Praha: Wolters Kluwer, a. s.,

2015.
VYSOKAJOVÁ, M., KAHLE, B., RANDLOVÁ, N., HŮRKA, P, DOLEŽÍLEK, J. Zákoník 

práce. Komentář. 5. aktualizované vydání. Praha: Wolters Kluwer, a. s., 2015. 
WAGNERO VÁ, E., ŠIMÍČEK, V , LANGÁŠEK, T., POSPÍŠIL, I. a kol. Listina základních 

práv a svobod. Komentář. Praha: Wolters Kluwer ČR, a. s., 2012.
ZILLMAN, D. N., LUCAS, A., PRING, G. (eds.) Human Rights in Natural Resour

ce Development. Public Participation in the Sustainable Development o f Mining and 
Energy Resources. New York: Oxford University Press, 2002.

Články v odborných časopisech

BARTÁK, J. Podzemní urbanismus -  řešení problematiky městské infrastruktury. Staveb
nictví, 2001, č. 5.

BĚLOHLÁVEK, J. Absence strategického posuzování vlivů těžby (nejen) štěrkopísků na 
životní prostředí. Zpravodaj EIA-1PPC-SEA, 2008, ě. 2, s. 2-1.

BERÁNEK, C., STRAKOŠ, T., KVĚTÁK, A. Zajištění a likvidace starých důlních děl. Uhlí, 
rudy, geologický průzkum, 2001, č. 12, s. 19-22.

BERNARD, M. Vybrané aspekty horního práva ve vztahu к ochraně životního prostředí 
a lidských práv. Právní fórum, 2006, čtvrtletní příloha č. III, s. 41^16.

BERNARD, M. Horní právo a ochrana životního prostředí. České právo životního prostředí, 
2001, roč. VII, ě. 2, s. 5-95.

BĚLOHRADOVÁ, J., POLÁČKOVÁ, M. Vybraná řízení v souvislosti s ochranou nerostné
ho bohatství. Časopis pro právní vědu a praxi, 2010, č. 2.

BRADÁČOVÁ, J., ŠEDĚNKA, K. Vytěžitelné zásoby a těžební ztráty. Uhlí, rudy, geologic
ký průzkum, 2003, ě. 5, s. 3-6.

BUREŠOVÁ, H., FORMÁNEK, Z., PAŘÍZEK, O., KOČÍ, V. Komplexní řešení pro sanace 
lokalit kontaminovaných kyanidy. Waste forum, 2016, č. 2, s. 66-70.

CICMANOVÁ, S., GRMELA, A. Důlní vody v legislativě Slovenské a České republiky. 
Minerální suroviny/Surowce minerálne, 1999, č. 2, s. 13-22.

919



Literatura

CINGR, E. Právo dobývat nerosty. Arbitrážní praxe, 1970, č. 4, s. 127.
COUFALÍK, P. Omezení vlastnického práva ochrannými pásmy a územními plány v aktuál

ní judikatuře Nejvyššího soudu. Právní rozhledy, č. 13-14, s. 474.
CZAJKOWSKI, J. Řešení střetů zájmů v horním právu. Právní rádce, 2006, č. 6, s. 42, 43.
CZAJKOWSKI, J., GREGOROVÁ, J., KONEČNÁ, M., POLÁČKOVÁ, M., VEČEŘOVÁ, 

J. Činnost ombudsmana v oblasti životního prostředí v 15 letech jeho existence. České 
právo životního prostředí, 2015 (38), č. 2, s. 10-57.

DAMOHORSKÝ, M. Energetika, těžba nerostných surovin a doprava ve vztahu к ochraně 
životního prostředí z pohledu českého práva. České právo životního prostředí, 2001, č. 1, 
s. 28-34.

DĚRGEL, M. Rezervy -  daňový a účetní pohled. Daně a právo v praxi, 2016, č. 5, s. 7.
DIENSTBIER, F. Efektivita práva a ekonomické nástroje ochrany životního prostředí. České 

právo životního prostředí, 2004 (14), č. 4, s. 49-52.
DREISEITL, I. Nerostné zdroje na mořském dně a přístup к nim. Právní rádce, 1999, č. 11.
DROBNÍČKOVÁ, H. Geologická a ekologická specifika těžby fluviálních štěrkopísků. 

Zpravodaj EIA-IPPC-SEA, 2008, č. 3, s. 2-8.
DVOŘÁK, P. К  některým problémům současného horního práva. Uhlí, rudy, geologický 

průzkum, 2006, č. 12, s. 20-22.
FIBINGR, J. Specifické úkoly báňské záchranné služby při těžbě ropy a zemního plynu. 

Uhlí, rudy, geologický průzkum, 2013, č. 2, s. 4-6.
FREYTAG, K. Všeobecné dopady ekologických směrnic EU zaměřených na průmysl těžby 

nerostů. Uhlí, rudy, geologický průzkum, 2003, č. 11, s. 6-11.
HÁJEK, T. Drobné památky jako významný metodologický nástroj rekultivace a resociali- 

zace krajin s povrchovou těžbou hnědého uhlí. Minerální suroviny, 2012, č. 1.
HAMOR, T. Sustainable Mining in the European Union: The Legislative Aspect. Environmental 

Management, 2004, Voi. 33, No. 2.
HANDRLICA, J. К  vybraným problémům právní úpravy ukládání radioaktivních odpadů 

do podzemních prostor. Právník, 2012, č. 10.
HANDRLICA, J. Expropriační tituly subjektů soukromého práva. Právník, 2016, č. 10, 

s. 818.
HAVEL, D. Vyhláška Českého báňského úřadu č. 75/2002 Sb. ze dne 22. ledna 2002, o bez

pečnosti provozu elektrických technických zařízení používaných při hornické činnosti 
a činnosti prováděné hornickým způsobem. Uhlí, rudy, geologický průzkum, 2002, č. 3, 
s. 33, 34.

HEVIÁNKOVÁ, S., VŠETIČKA, M. Čištění důlních vod. Uhlí, rudy, geologický průzkum, 
2013, č. 4, s. 10.

HUMLÍČKO VÁ, R, VOMÁČKA, V , ZÁHUMENSKÁ, V. Novela procesu EIA -  více otá
zek než odpovědí. České právo životního prostředí, 2015 (37), roč. XV, č. 1, s. 7—36.

CHYBA, J. Právní a technologické aspekty zásahů do horninového prostředí. Planeta, 1996, 
č. 3, s. 34, 35.

CHYBA, J. Aktuální otázky horního a kutacího práva. Časopis pro právní vědu a praxi, 
1997, č. 3, s. 329-337.

JANGL, L. Narovnání o hory a kovy. Studie z dějin hornictví 8. Praha, 1978, s. 99-114.
JANGL, L. Hornické a hutnické míry a váhy. Studie z dějin hornictví. Rozpravy NTM Praha,

2002.
JANGL, L. К přesnosti měření v hornictví do 19. století. Sborník Dějiny věd a techniky 12, 

Rozpravy NTM Praha, 2004, 189, s. 59-62.

920



Literatura

JANGL, L. Změny délkových měr v českém hornictví a jejich příčiny. Dějiny věd a techniky,
2005, č .3 ,s . 153-170. v ,

KAVINA, R, DREISEITL, I. Česká republika má možnost těžit rudy z mořského dna. Uhlí,
rudy, geologický průzkum, 2012, č. 6, s. 2-6.

KINDL, M. Záhady kompetencí II -  úvahy o rašelině. Právník, 1997, č. 8, s. 705-710. 
KLAPÁČ, J. Správa výhradních ložísk a chráněné ložiskové územie, právne inštitúty vo 

sfére banského práva (Úvahy de lege ferenda). Správní právo, 1987, č. 7, s. 385-399. 
KLOZ, M. Ekonomické nástroje ochrany životního prostředí v oblasti nerostných surovin. 

Zpravodaj MZP, 1997, č. 4, s. 3-6.
KONVALINKOVÁ, P. Nevšední rekultivace pískovny Сер H. Minerálni suroviny, 2014,

č. 1, s. 33-37.  ̂ ^
KOPAL, V. Právni aspekty průzkumu a využívání Měsíce. Právník, 1994, roč. 133, č. 12. 
KRAMÁŘ, M., BÉM, J. Trend integrace povolovacích procesů v posuzování vlivů na život

ní prostředí. Právní rádce, 2016, č. 10, s. 60, 61.
KUNZ, A., ROZEHNAL, Z. Sezónní podzemní zásobník tepla vytápí objekty teplem ze

slunce. Uhlí, rudy, geologický průzkum, 2013, č. 2, s. 7-10. ^
KUSÁK, M. Omezení vlastnického práva z důvodů ochrany životního prostředí a přírodních 

zdrojů. České právo životního prostředí, 2005, č. 1, s. 3-80.
LHOTSKÝ, R, MORÁVEK, P. Ložiskový průzkum a hospodaření se zásobami výhradních 

ložisek (Návrh к analýze třetí části horního zákona). Uhlí, rudy, geologický průzkum,
2002, č. 5, s. 8-15.

LUKS, J. Novelizace horních předpisů od roku 2000 к 30. 11. 2003. Minerální suroviny,
2002, č. 4, s. 33-37. , ,

LUKS, J. Plnění úkolů na jednom pracovišti zaměstnanci dvou a více zaměstnavatelů. Mine
rální suroviny, 2009, č. 2, s. 30, 31. vv „

LUKS, J. Návrh právní úpravy к umožnění nové ekologické obnovy území po těžbě výhrad
ních ložisek. Minerální suroviny, 2010, č. 2. ^

LYSENKO, V. Stará důlní díla -  daň vývoji lidské společnosti v Čechách. Zpravodaj Minis
terstva životního prostředí, 1999, č. 7, s. 5-7.  ̂ o

MAJER, J. К 700. výročí českého Horního zákona z r. 1300. Uhlí, rudy, geologický průzkum,
1999, č. 12, s. 3-6. • ' ь

MAKARIUS, R. Práva a odpovědnost těžebních organizací ve vztahu к organizacím, kte
ré vykonávají některé činnosti pro ně dodavatelským způsobem. Uhlí, rudy, geologický
průzkum, 1997, č. 12, s. 395, 396. r

MAKARIUS, R. Historický vývoj horního práva na území českého státu. Uhlí, rudy, geolo
gický průzkum, 1999, č. 11, s. 3-8.  ̂ o

MAKARIUS, R. Zásadní problémy současného horního práva. Uhlí, rudy, geologický pru-
z&wm, 2001, č. 11, s. 6, 7.

MAKARIUS, R. Zákon č. 44/1988 Sb. přestává být horním zákonem. Uhlí, rudy, geologicky
průzkum,20\2,č. 5 ,s .l -9 .  . ,  v .

MAKARIUS, R., BLAŽKO, A. Postavení obcí v procesu povolování hornické činnosti.
Uhlí, rudy, geologický průzkum, 2007, č. 12, s. 21-23.

MAKARIUS, R., BLAŽKO, A., MALÍŘ, M. Právní zajištění povinnosti sanací a rekultivací 
území dotčených těžbou. Uhlí, rudy, geologický průzkum, 2007, č. 11, s. 27-30.  ̂

MANN, J. Certifikace stanovených výrobků pro použití při hornické činnosti a při činnos
ti prováděné hornickým způsobem na povrchu. Uhlí, rudy, geologický průzkum, 1998, 

č. ll ,s .3 5 1 -3 5 3 .

921



Literatura

MARŠÁK, J. Povinnosti provozovatelů těžebních činností vyplývajících z registru úniku 
a přenosu znečišťujících látek. Minerální suroviny, 2007, č. 3, s. 24, 25.

MORAVEK, Z. Rezervy z daňového a účetního hlediska. Unes -  účetnictví neziskového 
sektoru, 2015, č. 6, s. 22.

MRÁZ, E. Povolování těžby nevýhradních ložisek. Správní právo, 1982, č. 8, s. 480^188.
MRÁZ, E. Povolování těžby stavebními úřady a ukončení těžby. Správní právo, 1983, č. 2, 

s. 109-119.
MRAZ, E. Ohrožení okolí při trhací práci v lomech, povolených stavebním úřadem podle 

§ 71 stavebního zákona č. 50/1976 Sb. Správní právo, 1983, č. 5, s. 301-309.
NEÚSTUPNÝ, M. Problematika řešení právních otázek ve znaleckém posudku nebo odbor

ném vyjádření z oboru kriminalistika, odvětví pyrotechnika, munice, výbušniny. Krimi
nalistika, č. 1, 2017, s. 12-22.

NOVÁK, J., JANAS, J. Historické kořeny povolání důlního měřiče. Uhlí, rudy, geologický 
průzkum, 2000, č. 1, s. 9, 10.

ONDRÁČKOVÁ, V. Nová právní úprava odpovědnosti za přestupky a řízení o nich -  vybra
né otázky. Správní právo, 2014, č. 1-2, s. 6-15.

OSINA, R, PEJZL, J. Problematika technických norem z pohledu právního řádu. Právní 
rozhledy, 2015, č. 23-24, s. 822.

PAGINA, J., NOVÁK, K. Rekonstrukce reliéfu v oblastech s povrchovou těžbou hnědého 
uhlí. Zprávy památkové péče, 2016, č. 3, s. 317-325.

PEGRIMEK, I. Zamyšlení nad přípravou věcného záměru novely horního zákona. Uhlí, 
rudy, geologický průzkum, 2012, č. 2, s. 1-8.

PELLEGRINI, M. Fostering the Mining Potential of the European Union. European Geologist 
Journal, 2016, No. 12, s. 10-15.

PITRA, V. Rozhodnutí o stanovení dobývacího prostoru a zákon č. 71/1967 Sb., o správním 
řízení. Správní právo, 1969, č. 6, s. 354-356.

POŠVÁŘ, J. České horní právo a jeho pronikání v Evropě v období feudalismu. Acta 
Universitatis Brunensis, luridica, 1973, č. 8.

PRÁŠKOVÁ, H. Nový zákon o přestupcích a zvláštní část trestního práva správního. Správ
ní právo, 2014, č. 1-2, s. 77-88.

PRCHALOVÁ, J. Zábavní pyrotechnika z pohledu ochrany zvířat. Správní právo, 2015, 
č. 6, s. 321-330.

PRŮCHA, P. К  pojetí správněprávní odpovědnosti a správního trestání. Správní právo, 
2014, č. 1-2, s. 16-27.

ŘEZNÍČEK, V. Problematika přípravy nového horního kodexu a jeho úskalí v současných 
společenských podmínkách (duben 1999). Uhlí, rudy, geologický průzkum, 1999, č. 12, 
s. 13-18.

SALÁK, P. Nález věci skryté a jeho právní úprava v novém občanském zákoníku. Právní 
rozhledy, 2016, č. 12, s. 419.

SCANNELL, Y. The Regulation of Mining and Mining Waste in the European Union. 
Washington and Lee Journal o f Energy, Climate, and the Environment, 2012, Vol. 3, 
No. 2, s. 177-268.

SCHELLEOVÁ, A. Vybrané otázky zadávání veřejných zakázek ve světle současné a nad
cházející právní úpravy. Rekodifikace & praxe, 2016, č. 4, s. 13.

SLOVÁČEK, J., JEMELKA, L. Veřejnoprávní smlouvy. Právní rozhledy, 2007, č. 11, s. 394.
SOBOTKA, M. Právní a ekonomické nástroje ochrany životního prostředí. Acta Universita

tis Carolinae. luridica, 2001, č. 3-4, s. 115-181.

922



Literatura

SPÁČIL, J. Poznámky к vlastnictví prostoru nad pozemkem a pod ním. Právní rozhledy, 
2012, č. 7, s. 246-249.

STASA, J. Hornictví a střety ve sféře veřejného zájmu. Uhlí, rudy, geologický průzkum, 
2000, č. 2, s. 4-8.

STEJSKAL, V. Ztotožnění soukromého zájmu s veřejným a další pokusy o vyšachová
ní legislativy na ochranu přírody. České právo životního prostředí, 2004 (11), č. 1, 
s. 90-95.

ŠEDĚNKA, K. Těžební aktivity v oblasti nevyhrazených nerostů. Minerální suroviny/ 
Surowce Minerálne, 1999, č. 1, s. 47-53.

ŠEDĚNKA, K. Úloha důlního měřiče v horním právu Českých zemí. Uhlí, rudy, geologický 
průzkum, 2000, č. 1, s. 3-9.

ŠPONAR, P. Financování geologických prací, odevzdávání, zpřístupňování a využívání je 
jich výsledků. Uhlí, rudy, geologický průzkum, 2002, č. 11.

ŠPONAR, R, VÍCHA, O. Některé dopady novely zákona o hornické činnosti na hornické 
a geologické organizace. Uhlí, rudy, geologický průzkum, 2002, č. 9, s. 2 a 38, 39.

ŠTÝS, S. Management rekultivační obnovy území dotčeného uhelnou těžbou v České repub
lice. Minerální suroviny, 2011, č. 2.

ŠTÝS, S. Hydrogeologická rekultivace jako subsystém rekultivační transformace krajiny. 
Vodní hospodářství, 2013, č. 4, s. 121-124.

ŠTÝS, S. Globální oteplování a rekultivace těžbou dotčených území. Minerální suroviny, 
2014, č. 3, s. 22-28.

ŠVANDELKA, R, KNÁPEK, L Uskladnění tekutých odpadů do vytěžených ložisek uhlovo
díků. Odpady, 2011, č. 1, s. 20-22.

TOŠNER, O. Stát jako vlastník vyhrazených nerostů. České právo životního prostředí, 2007 
(19), roč. VII, č. l , s .  38-59.

TVRDOŇ, В. O právní povaze dobývacího prostoru. Správní právo, 1970, roč. 3, s. 181.
TVRDOŇ, B. Je právo dobývat nerosty právem majetkovým? Správní právo, 1980, č. 4, 

s. 235-238.
URBANEC, V. Změny v horním právu v roce 2008. Uhlí, rudy, geologický průzkum, 2009, 

č. 3, s. 14.
URBANEC, V. Aktuální změny v báňské legislativě. Uhlí, rudy, geologický průzkum, 2013, 

č. 2, s. 11-13.
VAZAČOVÁ, A. Legislativní rámec notifikace technických předpisů podle směrnice Ev

ropského parlamentu a Rady (EU) 2015/1535. Správní právo, 2017, č. 3, legislativní 
příloha, roč. IX, č. I-II/2017, s. XVII-XLI.

VEDRAL, J. К některým procesním otázkám nové právní úpravy správního trestání. Správ
ní právo, 2014, ě. 1-2, s. 97-117.

VÍCHA, O. Nový vodní zákon ve vztahu ke geologicko-báňským předpisům. Uhlí, rudy, 
geologický průzkum, 2002, č. 2, s. 33-36.

VÍCHA, O. Uznávání odborné kvalifikace v oblasti geologie. Minerální suroviny, 2005, č. 1, 
s. 10-14.

VÍCHA, O. Transpozice systému uznávání odborných kvalifikací do českého právního řádu. 
Minerální suroviny, 2005, č. 1, s. 16, 17.

VÍCHA, O. Ochrana životního prostředí při provádění geologických prací. České právo ži
votního prostředí, 2005 (15), č. 1, s. 91-105.

VÍCHA, O. Nejnovější přístupy EU к nakládání s těžebními odpady. Ekologie a právo, 2007, 
roč. 3, č. 6.

923



Literatura

VÍCHA, О. К  nové právní úpravě nakládání s těžebními odpady. České právo životního 
prostředí, 2009 (26), roč. 9, č. 2, s. 50-56.

VÍCHA, О. К  zamítnutí žádosti o stanovení průzkumného území pro vyhledávání a průzkum 
výhradních ložisek podle zákona o geologických pracích. České právo životního prostře
dí, 2010 (28), roč. 10, č. 2, s. 116-120.

VÍCHA, O. Novela zákona o posuzování vlivů na životní prostředí v souvislosti s technolo
gií CCS. Zpravodaj E I A - SEA-IPPC, 2012, roč. XVII, č. 3, s. 18, 19.

VÍCHA, O. Nová právní úprava zachytávání, přepravy a ukládání oxidu uhličitého. České 
právo životního prostředí, 2012 (32), roč. 12, č. 2, s. 88-102.

VÍCHA, O. Spadal Environmental Information and Implementation of the INSPIRE 
Directive into the Czech Law. International and Comparative Law Review, Supplement 
2013, No. 1, Voi. 13,s.61-79.

VÍCHA, O. Posuzování vlivů na životní prostředí: Rozsudek Soudního dvora EU ze dne 
11. února 2015 ve věci C-531/13, Marktgemeinde Straßwalchen a další proti Bundesmi
nister für Wirtschaft, Familie und Jugend. České právo životního prostředí, 2015 (37), 
roč. XV, č. 1, s. 111-118.

VÍCHA, O. Aktivní přístup к informacím o životním prostředí se zaměřením na informační 
systémy. Acta luridica Olomoucensia, 2016, Vol. 11, No. 2, s. 193-202.

VÍCHA, O. Europeizace horního práva. Acta luridica Olomoucensia, 2017, Vol. 12, No. 1, 
2017, s. 190-202.

VLAŠÍN, M. Ochrana netopýrů ve starých a opuštěných důlních dílech. Minerální suroviny, 
2009, č. 1. *

VLČEK, T., SUCHÝ, P. Pohled do historie uranového hornictví a jaderné energetiky v České 
republice. Bezpečnost jaderné energie. Praha: Státní ústav jaderné bezpečnosti, 2012, 
č. 11, s. 351-357.

VOŘÍŠEK, V. Co to jsou hornické starobní důchody? Práce a mzda, 2014, č. 6, s. 26.
WAGNEROVÁ, E. Rekultivace z pohledu projektanta. Minerální suroviny, 2006, č. 3.
ZÁKOPČAN, M., LUNER, К., HANÁK, L. Zásobník plynu Uhřice Jih -  nová skladovací 

kapacita zemního plynu na jižní Moravě. Uhlí, rudy, geologický průzkum, 2012, č. 6, 
s. 7-10.

ZÍVALÍK, L. Přeprava výbušnin a munice podle dohody ADR. Nebezpečný náklad, 2015, 
č. 1, s. 32, 33.

Příspěvky ve sbornících (kapitoly v monografiích)

BĚLOHRADOVÁ, J. Poplatky spojené s těžbou nerostů dle horního zákona. In TKAČIKOVÁ, J. 
(ed.) Ekonomické nástroje v právu životního prostředí. Sborník příspěvků z konference. 
Brno: Právnická fakulta MU, 2010, s. 190-207.

DIENSTBIER, F. Procesnčprávní aspekty vytváření a užití koncepčních nástrojů ochrany 
životního prostředí. Koncepční nástroje ochrany životního prostředí z pohledu práva -  
sborník z konference. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2003, s. 73-S1. 

GRMELA, A. Problematika důlních vod a ochrana kvality povrchových vod při jejich vy
pouštění. In Sborník vědeckých prací vysoké školy báňské -  Technické univerzity Ostrava. 
Ostrava, 1999.

HENDRYCH, D. Vlastnictví nerostného bohatství. \n Pocta Vladimíru Mikule. Praha: ASPI 
Publishing, 2002, s. 331-341.

924



Literatura

JANČÁŘOVÁ, I. Staré ekologické zátěže v souvislosti s využíváním nerostného bohatství. 
In JANČÁŘOVÁ, I., SLOVÁČEK, J. (eds.) Právní aspekty odstraňování ekologických 
zátěží s důrazem na staré zátěže a právní aspekty ochrany přírody. Sborník z mezi
národní konference Hnanice, 2007. 1. vydání. Brno: Masarykova univerzita, 2007, 
s. 128-151.  ̂ v

JÁNOŠÍKOVÁ, P. Jihlavské horní právo. In KNOLL, V, BEDNÁŘ, V. (eds.) Naděje právní 
vědy. Býkov, 2006, Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2006, s. 253-261.

JÁNOŠÍKOVÁ, P. O předmětu, metodologii, pramenech a současném stavu problematiky 
horního práva. In KNOLL, V. (ed.) Pocta Stanislavu Balíkoví к 80. narozeninám. Acta 
historico-iuridica Pilsnensia. 2008. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 
2008, s. 137-149.

KAŠTOVSKÝ, V , PLATZEK, A. Odstraňování negativních následků hornické činnosti 
v ČR -  hlavní formy a finanční zdroje. In Surovinové zdroje České republiky. Nerostné 
suroviny 2010. Česká geologická služba -  Geofond, 2010, s. 124-140.

KUŽVART, P. Vybrané aktuální právní aspekty prospekce zlata v Čechách. In Čechy nad 
zlato. 2. doplněné a aktualizované vydání. Blatná: Sdružení Čechy nad zlato, 1997, s. 31-60.

POKORNÝ, J. Private Law and Mining Law -  The Limitation of the Ownership in the 
View of the Public Law. In DAMOHORSKÝ, M., STEJSKAL, V, WAGNER, E. (eds.) 
Umweltprivatrecht in Tschechien, Österreich und Deutschland. Prag: Juristische Fakul
tät, Karlsuniversität Prag, Institut für Umweltrecht, JKU Linz, 2015, s. 101-104.

PRAŽÁK, J. Vývoj báňského dozoru. Hornická ročenka '92, ČBÚ a ZSDaNP. Ostrava: 
RBZS, 1993.

ŠEVČÍK, M., ČERTÍK, P. Právne aspekty riešenia ekologických záťaží spôsobených ban
skou činnosťou. In JANČÁŘOVÁ, L, SLOVÁČEK, J. (eds.) Právní aspekty odstraňo
vání ekologických zátěží s důrazem na staré zátěže a právní aspekty ochrany přírody. 
Sborník z mezinárodní konference Hnanice, 2007. 1. vydání. Brno: Masarykova univer
zita, 2007, s. 110-119.

VÍCHA, O. Prospection, exploration and production of hydrocarbons under the ЕС-Law. In 
DAMOHORSKÝ, M. (ed.) et al. Czech and European Environmental Law Yearbook -  
Volume 3. 1. vydání. Beroun: Eva Rozkotová -  IFEC, 2008, s. 49-54.

VÍCHA, O. Starostlivosť o nerasty podľa banských predpisov. In KOŠIČIAROVÁ, S. a kol. 
Právo životného prostredia. 2. zmenené a rozšírené vydanie. Bratislava: Vysokoškolská 
učebnice. Bratislavská vysoká škola práva, Euro Kodex; Plzeň: Vydavatelství a naklada
telství Aleš Čeněk, 2009, s. 491-501.

VÍCHA, O. Rašelina jako objekt právních vztahů. In DÁVID, R., SEHNÁLEK, D., VALD- 
HANS, J. (eds.) Sborník z konference Dny práva -  2010 -  Days o f Law, 4. ročník me
zinárodní konference. 1. vydání. Brno: Právnická fakulta Masarykovy univerzity. 2010, 
s. 1997-2007. , . , , ,

VÍCHA, О. К  právní povaze vrtu. In ŽATECKÁ, E., KOVÁČOVÁ, L., NECHVÁTALOVÁ, L., 
VOMÁČKA, V. (eds.) Sborník příspěvků z mezinárodní konference COFOLA 2012. Spi
sy Právnické fakulty Masarykovy univerzity v Brně, sv. 420. 1. vydání. Brno: Masarykova 
univerzita, 2012, s. 1409-1424.

VÍCHA, О. К  ochraně hornických památek vzniklých v důsledku hornické činnosti na pří
kladu propadu Žebračka. In DAMOHORSKÝ, M., STEJSKAL, V. at al. Ochrana svě
tového kulturního a přírodního dědictví UNESCO v středoevropském právním kontextu. 
Kolektivní monografie. Praha: Česká společnost pro právo životního prostředí, 2012, 
s. 182-192.

925



Literatura

VÍCHA, O. Ložiska nevyhrazených nerostů jako součást pozemku -  vybrané otázky. In 
Sborník z konference Dny práva -  2012 -  Days o f Law, 6. ročník mezinárodní konferen
ce. Brno: Masarykova univerzita, 2013.

VÍCHA, O. Právní předpisy související s těžbou nerostných surovin ve vztahu к životnímu prostře
dí (se zaměřením na rekultivace území dotčených těžbou). In PECINOVA, A. (ed.) Sborník 
z konference Těžba a její dopady na životní prostředí III. Strážnice: Ekomonitor, 2011, s. 5-11.

VÍCHA, О. К  právním nástrojům zachytávání, přepravy a ukládání oxidu uhličitého. In 
DIENSTBIER, F. (ed.) Nástroje ochrany životního prostředí -  role práva. Sborník z me
zinárodní vědecké konference. Olomouc: luridicum Olomoucense, 2011, s. 87-93.

VÍCHA, O. The newest EU law approaches to the offshore oil and gas prospection, ex
ploration and production activities. In DAMOHORSKÝ, M., STEJSKAL, V. (eds.) et 
al. Czech and European Environmental Law. A Collective Monograph. Prague: Czech 
Society for Environmental Law, 2011, s. 103-110.

VÍCHA, O. Právní povaha vod z hlediska báňských předpisů. In PRŮCHOVÁ, L, HANÁK, 
J. a kol. Voda v právních vztazích. 1. vydání. Brno: Masarykova univerzita, Právnická fa
kulta, Spisy Právnické fakulty Masarykovy univerzity v Brně, sv. 481, 2014, s. 87-100.

VÍCHA, O. New challenges of the EU environmental law in connection with the use of 
unconventional hydrocarbons. In DAMOHORSKÝ, M., STEJSKAL, V. (eds.) et al. 
Environmental Law in the Czech Republic and E U - Ten Years After. 1. vydání. The Czech 
Society for Environmental Law, Beroun: Nakladatelství Eva Rozkotová, 2014, s. 57-73.

VÍCHA, O. Vývojové tendence v organizaci státní správy hornictví a geologie. In SLÁDE
ČEK, V, FRUMAROVÁ, K., MELOTÍKOVÁ, P. (eds.) Organizace státní správy -  vý
vojové tendence. Praha: Leges, 2014, s. 198-215.

VÍCHA, O. Posuzování vlivů na životní prostředí v hornictví. In VOMÁČKA, V , ŽIDEK, 
D. a kol. Posuzování vlivů záměrů a koncepcí na životní prostředí. Brno: Masarykova 
univerzita, Spisy Právnické fakulty Masarykovy univerzity, řada teoretická, Edice Scien
tia, svazek č. 561, 2016, s. 199-219.

VÍCHA, O. Přestupky v horním právu. In FILO, M. (ed.) Verejná správa a priestupky. Zbor
ník priespevkov z medzinárodnej konferencie. Žilina: Právnická fakulta Trnavskej uni
verzity v Trnave, EUROKÓDEX, 2016, s. 161-173.

VÍCHA, O. Ochrana a využívání důlních vod. In SCHELLE, К., TAUCHEN, J. (eds). Ency
klopedie českých právních dějin, IV. svazek N  -  O. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství 
Aleš Čeněk, 2016, v koedici Ostrava: KEY Publishing, 2016, s. 706-709.

VÍCHA, O. Náhrada důlních škod v českém právu. In KOŠIČIAROVÁ, S. (ed.). Právo na ži
votné prostredie a nástroje jeho presadzovania. Zborník príspevkov z medzinárodnej vedec
kej konferencie. Trnava: Trnavská univerzita v Tmavé, Právnická fakulta, 2016, s. 252-262.

VÍCHA, O. Ekologický dohled nad těžbou. In PRŮCHOVÁ, L, HANÁK, J. a kol. Kontrolní me
chanismy při prosazování ochrany životního prostředí. Brno: Masarykova univerzita, Spisy 
Právnické fakulty Masarykovy univerzity, řada teoretická, svazek č. 595, 2017, s. 183-194.

VÍCHA, O. Sesuvy a řícení skal z hlediska změn klimatu. In DAMOHORSKÝ, M., FRAN
KOVÁ, M., SOBOTKA, M. (eds.) Půda, voda a krajina -  adaptace na klimatické změny 
z pohledu práva. Beroun: Eva Rozkotová, 2017, s. 115-126.

Pracovní dokumenty EU

Pokyny Evropské komise к provádění nových činností těžby neenergetických surovin v sou
ladu s požadavky Natura 2000. Lucemburk: Úřad pro publikace Evropské unie, 2011

926



Literatura

Sdělení Evropské komise ,Jniciativa v oblasti surovin -  uspokojení kritických potřeb pro 
růst a zaměstnanost v Evropě“, KOM (2008) 699, v konečném znění, 4.11. 2008 

Sdělení Evropské komise Energie 2020: strategie pro konkurenceschopnou, udržitelnou 
a bezpečnou energii“, KOM (2010) 639, v konečném znění, 10. 11. 2010 

Sdělení Evropské komise ,£vropa účinněji využívající zdroje -  stěžejní iniciativa strategie 
Evropa 2020“, KOM (2011) 21, v konečném znění, 26. 1. 2011 

Sdělení Evropské komise „Řešení výzev v oblasti komoditních trhů a v oblasti surovin“, 
KOM (2011) 25, v konečném znění, 2. 2. 2011 

Sdělení Evropské komise „Zajištění surovin pro budoucí prosperitu Evropy. Návrh evrop
ského inovačního partnerství v oblasti surovin“, KOM (2012) 82, v konečném znění, 
29. 2. 2012

Sdělení Evropské komise průzkum  a těžba uhlovodíků (jako je  plyn z břidlic) s použitím 
vysokoobjemového hydraulického štěpení v E U \  KOM (2014) 23, v konečném znění, 
22. 1.2014

Sdělení Evropské komise ,JPřezkum seznamu kritických surovin pro EU a o provádění ini
ciativy v oblasti surovin“, KOM (2014) 297, v konečném znění, 26. 5. 2014 

Zpráva Evropské komise „Oprovádění iniciativy v oblasti surovin“, KOM (2013) 442, v ko
nečném znění, 24. 6. 2013

Pokyny Evropské komise к zefektivnění posuzování vlivů na životní prostředí prováděných 
podle čl. 2 odst. 3 směrnice o posuzování vlivů na životní prostředí, Úř. věst. C 273, 
27.7.2016, s. 1

Zpráva Evropské komise o účinnosti doporučení 2014/70/EU o minimálních zásadách pro 
průzkum a těžbu uhlovodíků (jako je plyn z břidlic) s použitím vysokoobjemového hyd
raulického štěpení, KOM(2016) 794, v konečném znění, 15. 12. 2016

Další dokumenty

Dohoda uzavřená mezi Ministerstvem životního prostředí a Českým báňským úřadem o spo
lečném postupu orgánů Ministerstva životního prostředí a orgánů státní báňské správy 
při zjištění a nezbytném zabezpečení starých nebo opuštěných důlních děl. Zpravodaj 
Státní báňské správy České republiky. 1999 (15), č. 3, s. 1, 2.

Effectiveness of environmental taxes and charges for managing sand, gravel and rock extrac
tion in selected EU countries. EEA Report. 2008, No. 2.

Metodický postup harmonizace a optimalizace bezpečnostních přístupů pro objekty průmy
slové výroby a nakládání s výbušninami. Certifikovaná metodika. Věstník Ministerstva 
životního prostředí. 2016, roč. XXVI, č. 2.

Okruh účastníků řízení o stanovení chráněného ložiskového území (č. 2/2002). Věstník Mi
nisterstva životního prostředí. 2002, č. 9, s. 6-7.

Stanovisko odboru územního plánování Ministerstva pro místní rozvoj a Českého báňského 
úřadu к postupu při rozhodování o stanovení dobývacího prostoru ze dne 11.1. 2007, 
č. j. 1777/2007-81 (MMR), č. j. 0101/07 (ČBÚ).

Stanovisko Ministerstva kultury ČR к výkonu památkové péče v krajinné památkové zóně 
vyhlášené pro ochranu dokladů hornické činnosti ze dne 14. 11. 2016, sp. zn. MK 
72514/2016 PI.

Státní energetická koncepce České republiky (schválena usnesením vlády ČR ze dne 18. 5.2015, 
č. 362).

927



Literatura

Surovinová politika v oblasti nerostných surovin a jejich zdrojů (schválena usnesením vlády 
ČR ze dne 13. 12. 1999, č. 1311; zrušena usnesením vlády č. 441 ze dne 14. 6. 2017).

United Nations Framework Classification for Fossil Energy and Mineral Reserves and 
Resources 2009 incorporating Specifications for its Application. ECE Energy Series, 
No. 42.

Zásady pro nakládání s nerosty získanými při vyhledávání, průzkumu a dobývání. Zpravodaj 
Státní báňské správy. 1998, roč. III, č. 2.

Zpráva o plnění úkolů Surovinové politiky v oblasti nerostných surovin a jejich zdrojů 
(schválená unesením vlády ČR ze dne 10. 12. 2003, č. 1239).

Usnesení vlády České republiky ze dne 3. 10. 1991 č. 444 ke zprávě o územně ekologických 
limitech těžby hnědého uhlí a energetiky v Severočeské hnědouhelné pánvi.

Usnesení vlády České republiky ze dne 23. 1.2008 č. 69 к uvolňování finančních prostředků 
z výnosů úhrad za vydobyté nerosty na výhradních ložiskách převáděných podle zákona 
č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), ve znění pozděj
ších předpisů, do státního rozpočtu od roku 2008.

Usnesení vlády České republiky ze dne 20. 2. 2013 č. 115 o zhodnocení aktuálního stavu 
a o předpokládaných dopadech těžby nekonvenčních zdrojů zemního plynu a o dalším 
postupu ve věci stanovování průzkumných území.

Usnesení vlády České republiky ze dne 14. 8. 2013 č. 632 o pověření členů vlády koordi
nační a informační funkcí vůči některým ústředním orgánům státní správy, v jejichž čele 
není člen vlády, vůči Bezpečnostní informační službě a vůči Generální inspekci bezpeč
nostních sborů.

Usnesení vlády České republiky ze dne 19. 10. 2015 č. 827 к řešení dalšího postupu územně 
ekologických limitů těžby hnědého uhlí v severních Čechách.

Usnesení vlády České republiky ze dne 15. 6. 2016 č. 546 ke Zprávě o čerpání finančních 
prostředků к řešení ekologických škod vzniklých bývalou hornickou a hutnickou činností.

Usnesení vlády České republiky ze dne 5. 4. 2017 č. 258 к řešení problematiky podzemních 
a důlních vod v oblasti Severočeské hnědouhelné pánve v souvislosti s ukončením těžby 
na dole Centrum.

Surovinová politika České republiky v oblasti nerostných surovin a jejich zdrojů (schválená 
usnesením vlády ČR ze dne 14. 6. 2017 č. 441).

928


